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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá zobrazením slavných žen historie v současných seriálech České

televize. Tato problematika je podrobně prozkoumána konkrétně na dvou projektech, Marii

Terezii a Boženě. Cílem je blíže pochopit, jak jsou jedny z největších ženských osobností

české historie chápány a co to vypovídá o vnímání žen v současném světě. Práce využívá

komparační analýzy a srovnává oba projekty nejprve s historickou realitou a následně

projekty mezi sebou navzájem. Zaměřuje se na hlavní postavy obou projektů, analyzuje, na

co kladou důraz a proč, na kolik vychází z reality a v čem se naopak od ní odklání. Projekty

jsou v lecčem sice protikladné, oba však zobrazují silnou ženskou postavu, jasně tematizují

vstup ženy do mužského světa a ukazují ženský element jako něco zásadního pro naši

společnost. Je tedy zřejmé, že poptávka po výrazných ženských postavách nikam v blízké

době nezmizí.

Klíčová slova: Marie Terezie, Božena Němcová, Česká televize, žena, analýza, historie,

seriál, minisérie, projekt, vztah

ABSTRACT

The bachelor’s thesis deals with the portrayal of famous women of history in contemporary

Czech Television series. This issue is explored in detail, specifically on two projects, Maria

Theresa and Bozena. The aim is to better understand how some of the greatest female figures

in Czech history are understood and what that says about the perception of women in the

contemporary world. The work uses comparative analysis to compare both projects, first

with historical reality, then the individual projects with each other. It focuses on the main

characters of both projects, analyzes what they emphasize and why, how much is based on

reality, and where they deviate from it. Although the projects are in many ways opposites,

they both depict a strong female figure, clearly thematize the entry of a woman into a man’s

world and show the female element as something essential for our society. It is, therefore,

evident that the demand for strong female characters is not going away anytime soon.

Keywords: Maria Theresa, Bozena Nemcova, Czech Television, woman, analysis, history,

serial, miniseries, project, relationship
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ÚVOD

Bakalářská práce se zabývá zobrazením slavných žen historie v současných seriálech České

televize, konkrétně v Marii Terezii (2017, 2019, 2021) a Boženě (2021). Problematika

zobrazování žen v kultuře, a konkrétně v audiovizi je totiž zcela nepostradatelná. Analýza

těchto témat umožňuje lépe pochopit, jak jsou ženy ve společnosti vnímány a také jak jejich

reprezentace na plátně ovlivňuje pozici žen ve společnosti.

Práce využívá komparační analýzy ke srovnávání zmiňovaných televizních projektů mezi

sebou, dále také narativní analýzy s ohledem na historický diskurz, kdy srovnávám děj obou

projektů s historickou realitou.

Teoretická část se věnuje televiznímu médiu se zaměřením na základní formy seriálové

televize a na žánr v televizním médiu. Oba projekty jsou do příslušných kategorií zařazeny

a vysvětleny, proč spadají právě tam.

V analytické části jsou nejprve popsány okolnosti vzniku obou analyzovaných projektů, pak

skutečný život protagonistky každého televizního díla, tedy Marie Terezie a Boženy

Němcové, aby mohla být dále srovnána tato fakta s fikčním dějem v projektech.

Následně je pozornost zaměřena na zobrazení žen v příslušných televizních projektech,

přičemž každá kapitola se soustřeďuje na určitý aspekt zobrazení žen, především na vztahy

mezi různými postavami a protagonistkou, jelikož to, jak se k protagonistkám ostatní

postavy vztahují, nejvíce definuje postavení žen v příběhu. Rozebírána je hlavní postava

každého projektu, dále vztahy mezi ženami a muži, vztahy mezi ženami navzájem, vztah žen

k jejich dětem, a nakonec jsou popsány přístupy projektů k zobrazení sexu a intimity. Na

závěr jsou výsledky bádání shrnuty. Cílem práce je blíže pochopit, jak jsou jedny

z největších ženských osobností české historie chápány, co to vypovídá o vnímání žen

v současném světě a také o preferencích diváků.

V bakalářské práci jsou rozlišovány dva základní termíny, jelikož jsou srovnávány fakticky

doložené události s těmi, které se objevují v projektech. Je-li v textu psáno o „osobě“ (Marie

Terezie, Boženy Němcové či jiné), je tím míněno chápání těchto žen vycházející z fakticky

doložených pramenů. Je-li v textu psáno o „postavě“, jsou tím míněny fiktivní ženy (Božena

a Marie Terezie) vytvořené a upravené tvůrci pro potřeby televizních děl.
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1 TELEVIZNÍ MÉDIUM

Pojem televize je definován např. jako „systém přenosu obrazu a zvuku, které se reprodukují

na obrazovkách obvykle umístěných v domácnosti“.1

Televize, stejně jako film, ovlivňuje naše chápání a vnímání světa. Při jejím sledování

předává významy, a proto je potřeba seriály a televizní pořady brát stejně vážně jako filmy.2

O to více to platí v dnešní době quality TV3, kdy vzniká mnoho seriálů se silnou autorskou

vizí, komplexními příběhy, kvalitním vizuálem, velkým rozpočtem i ambicemi. U nás jsou

to například seriály jako Pustina (2016) či Podezření (2022), kde na první pohled

nerozpoznáme, zda se jedná o televizní seriál či film.

S nástupem Netflixu a dalších streamovacích služeb nabízejících denně nový obsah, a také

s rozvojem binge watch4 kultury, kdy si divák pouští jeden díl seriálu za druhým bez

přestávky, jsou televizní seriály relevantnější než kdy jindy. Běžný divák si dnes často ani

nevzpomene na to, co naposledy viděl za film, ale dokáže naopak vyjmenovat tři seriály,

které má zrovna rozkoukané. Dalo by se tedy argumentovat, že televize je dnes dokonce

relevantnější než filmy.

1.1 Formy seriálové televize

„Televize je médium, které je charakteristické svou segmentální povahou (celodenní

televizní vysílání je rozčleněno do řady menších jednotek, tzv. segmentů), a tudíž je pro ni

typické (a vhodné) opakování.“5 Z této potřeby po opakování vzniklo několik základních

televizních vyprávěcích struktur, které je potřeba prozkoumat dříve, než začneme analyzovat

seriálovou televizi a jeho naraci.

Marie Meixnerová ve své bakalářské diplomové práci rozlišuje tři základní narativní mody

televize, se kterými se v současnosti setkáváme nejčastěji:

1 KUHN, Annette a Guy WESTWELL. A Dictionary of Film Studies. 2nd edition. Great Clarendon Street,

Oxford, OX2 6DP, United Kingdom: Oxford University Press, 2020. ISBN 978-0-19-883209-6, s. 487.
2 BUTLER, Jeremy G. Television: critical methods and applications. 4th edition. 711 Third Avenue, New

York, NY 10017: Routledge, 2012. ISBN 978-0-415-88327-6 (hbk), s. 11.
3 Quality TV je termín užívaný pro televizní projekt s větším rozpočtem, než je běžné. Na jeho vývoj je

vymezeno více času, má pevně daný dramatický koncept, propracovaný děj i postavy, promyšlenou uměleckou

koncepci a klade na diváka větší nároky, než je obvyklé. (HBO je definici quality TV nejblíže. 2023)
4 „Binge watching: praxe sledování několika epizod televizního pořadu při jedné příležitosti, obvykle

prostřednictvím DVD nebo digitálního streamování.“ (Oxford Learner’s Dictionaries. 2023)
5 ELLIS, John. Visible fictions: Cinema: Television: Video. London: Routledge, 1992. ISBN 9780415075138,

s. 122.
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1. Série;

2. Seriál;

3. Minisérie.6

1.1.1 Série

Předchůdci televizní série byly série literární, kde opakovaně figurovaly postavy jako

například Tarzan, ale také filmy, kde se opakovaně objevoval stejný protagonista (či

antagonista). Příkladem jsou horory s postavou maniaka Freddyho Kruegera. Série však

zaujala mnohem důležitější roli ve vývoji televize než u filmu či literatury.7

Každá epizoda série je uzavřeným příběhem, který ale vždy pracuje se stejnou skupinou

postav. Každý příběh je v podstatě samostatný, vyprávění nepokračuje z jednoho dílu do

druhého. Příklady série jsou například Hercule Poirot, Cosby Show či Columbo.

V Columbovi je vždy řád věcí narušen vraždou, následně přijíždí detektiv Columbo, označí

zabijáka a věci se vracejí do výchozího stavu. Je tedy možné sledovat danou epizodu bez

znalosti těch předchozích, jelikož narativní vývoj napříč epizodami je zcela minimální.

1.1.2 Seriál

Televizní seriál převzal svou formu z rádia, které zase při tvorbě seriálové formy čerpalo

z literatury a filmů. Existovala například populární němá pentalogie Fantomas (1913),


[…]


poměr přímo nevidíme. Minisérie se totiž zaměřuje výlučně na Boženu. Sex je v této

minisérii zobrazen mnohem naturálněji než u Marie Terezie, mnohem méně se zde uhýbá

před intimními nebo nepříjemnými momenty a ze sexu je tak cítit mnohem větší fyzično.

V porovnání s Marií Terezií jsou zde ženy méně dokonalé, mají šediny a také více vrásek.

Zde je důležité zmínit, že je to dáno také jinou dobou i prostředím příběhu oproti Marii

Terezii. Nejvíce se ale tento rozdíl projevuje u žen, které jsou nemocné či umírají. V Marii

Terezii sice vidíme nedokonalý vzhled například arcivévodkyně po tom, co porodí, Božena

však toto dotahuje o kus dál. Předtím, než umírá Antonie Reissová, leží v posteli zcela

vyčerpaná. Kolem pusy má kousky jídla a vypadá skutečně špatně. Totéž můžeme vidět

u umírající Boženy. Vlasy má zcela slepené, je bílá jako stěna a opravdu vypadá jako člověk

těsně před svou smrtí.

Tato minisérie vzbudila notnou dávku pohoršení právě těmito intimními scénami, na bližší

pohled však zjišťujeme, že sexuálních scén zde není o moc víc než v případě Marie Terezie.
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Nahota je dokonce mnohem častějším jevem právě u seriálu Marie Terezie. Rozdíl tak

spočívá pouze v přístupu k těmto scénám, i když jedno mají stejné, a to je tendence často

vkládat pod sexuální scény hudbu.
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ZÁVĚR

Z analýzy vyplývá, že tvůrci jednotlivých projektů měli poměrně odlišné cíle při jejich

tvorbě. Marie Terezie představuje svou protagonistku zejména ve vztahu k jejímu partnerovi

Františku Štěpánovi, se kterým má i přes obtíže láskyplný vztah. Konkrétní dobovou situaci

potlačuje ve prospěch ženských postav, které mají v příběhu více moci, než by

pravděpodobně v realitě měly. Oproti tomu se Božena zaměřuje na snahu spisovatelky

bojovat proti zavedeným genderovým rolím a dobovým konvencím, do kterých ji velmi

precizně tvůrkyně vsazují.

Božena mýtus dokonalé spisovatelky účinně dekonstruuje, ale současně se velmi striktně

drží skutečnosti. Marie Terezie naopak utvrzuje diváka ve většině představ o arcivévodkyni,

a to i přesto, že se mnohem více odklání od historie. Oba projekty dávají přednost osobnímu

životu žen a méně se zabývají tím, co je zapsalo do dějin (reformy, literární díla…). Každý

z nich to však dělá jinak. Marie Terezie se zaměřením na romantický vztah, Božena

s důrazem na ženskou emancipaci. Největší změnou, kterou Marie Terezie přináší v seriále,

je fakt, že je ženou na trůně, Božena je naopak bouřlivá revolucionářka. Božena se zaměřuje

čistě na postavu spisovatelky, se kterou se detailně seznamujeme a dostáváme se více do

hloubky její postavy, u Marie Terezie zůstáváme více na povrchu, ale naopak poznáváme

postav více.

František Štěpán je velmi progresivním mužem, který se smiřuje s tím, že žije ve stínu své

mocnější manželky, Josef Němec oproti tomu neustále o dominanci ve vztahu se svou

manželkou bojuje. Marie Terezie si nechává od mužů častěji poradit a seriál obsahuje

mužské postavy, které ženy podporují, ale také zástupce patriarchátu, kteří jsou zápornými

postavami příběhu. Oproti tomu se muži v Boženě chovají ke spisovatelce většinou

majetnicky, jejich podpora patriarchátu je nenápadnější, ale existuje, najdou se však také

výjimky.

Ženských postav je v Marii Terezii více, většina z nich arcivévodkyni pomáhá, když to

potřebuje nejvíce. V určitých momentech ale seriál zabíhá do stereotypů klasicky

asociovaných s ženskými postavami. Žen v Boženě je mnohem méně a Božena je tak na své

cestě osamělejší, zato jsou jednotlivé ženské postavy různorodější.

Vztah obou žen k jejich dětem je podobně rozporuplný, obě své děti milují, ale žádná z nich

nedokáže pro děti udělat to, co by pro ně bylo nejlepší. Marie Terezie si to ale na rozdíl od

Boženy uvědomuje.
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Z hlediska zobrazení sexu obsahuje Marie Terezie více nahoty, ale také eufemismů, sexuální

scény v Boženě jsou zase surovější a realističtější. Oba projekty ale přistupují k nevěře jako

k něčemu, co protagonistky osvobozuje a svým ženským hrdinkám tuto nevěru nezazlívají.

Božena má ve svém příběhu mnohem méně moci v porovnání s Marií Terezií, ale právě

proto se téma ženského útlaku může stát pro minisérii zásadním. U Marie Terezie se ženský

útlak tématem nestává, maximálně se setkáme s povrchními projevy sexismu několika mála

postav. Zase zde ale vidíme ženu v té nejvyšší možné pozici, která nám dává silný vzor. Obě

protagonistky jsou však hybatelkami svého děje.

Marie Terezie fakta ohýbá podle potřeb milostné linky, Božena se naopak drží reality dost

striktně proto, aby se hlavní téma mohlo vztahovat k naší skutečné historii (i současnosti).

I když jsou projekty v lecčem protikladné, několik zásadních věcí sdílejí. Žádný z nich své

ženy neobjektivizuje, oba jasně tematizují vstup ženy do mužského světa (ať už světa vladařů

nebo intelektuálů), ukazují ženský element jako něco zásadního a důležitého pro naši

společnost, ale především oba vyprávějí příběh silné ženské postavy. Je tedy jasné, že

poptávka po výrazných ženských postavách je a pravděpodobně nikam v blízké době

nezmizí.
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