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Študentka Emma Marková sa v praktickej časti svojej bakalárskej práci rozhodla pre
krátkometrážny film Daleko od stromu, v ktorom sa zhostila role scenáristky aj režisérky. Pre
svoj snímok si zvolila tému, okolo ktorej jadra osciluje prakticky už od dôb, kedy sa hlásila na
školu – ústredným motívom je žena, ženskosť, feminizmus, dospievanie ženy, starosti ženy
v jej každodennosti.

V úvode nám autorka predstaví hlavné hrdinky – Zdenu a Lindu, nenásilnou a nedeskriptívnou
formou - celá expozícia plynie s ľahkosťou a zároveň má požadovanú informačnú hodnotu.
Príbeh je správne „zaháčikovaný“ a od prvého momentu vzbudzuje v divákovi množstvo
správne nastolených otázok. Film si nekladie za svoj primárny cieľ budovať napätie, ktoré by
nás držalo pri postupnom odkrývaní príbehu, ale skôr tajomstvo spoločného vzťahu dvoch
ústredných postáv (matka a dcéra), či príčiny a následky ich vzájomného konfliktu.

Dialógy sú volené komorne, plynulo nadväzujú na seba, pôsobia prirodzene a nie je v nich
priveľa nadbytočného obsahu. Občas sú dokonca komorné až príliš a možno by si zaslúžili širší
priestor na do-objasnenie niektorých situácií, či motivácií. Hodnotiť to je už však viac vecou
individuálneho vkusu, než odrazom zručností študentky. Po technickej stránke ale občas vo
filme dochádza k momentom, kedy sú dialógy nezrozumiteľné, nie však vďaka hereckej akcii.
Domnievam sa, že tvorcovia nemali ambíciu premietať film na počítačoch, čo danú
nezrozumiteľnosť zrejme spôsobilo. Je to tak?

Postavy však ožívajú a sú uveriteľné, či už obsahom svojej reči, konania, alebo drobných nuáns,
s ktorými autorka pracuje. O to väčšia škoda je nie celkom umne ustrážené režijné vedenie
hercov. Vo filme sa mieša ťarbavý prejav nehercov, so silne presakujúcim divadelným
prejavom hercov, až po obtiažnú uveriteľnosť výrazu predstaviteľky postavy matky - Zdeny,
miestami hraničiacu s nepochopením svojej role. Oproti tomu však autorka dokázala svoje
režijné zručnosti pri vedení predstaviteľky postavy dcéry – Lindy. Jej správne nastavený prejav
nám umožňuje nenechať sa vyrušiť skutočnosťou, že sledujeme film. Linda je v každom
drobnom detaile autentická a prirodzená. Nehovoriac o erotickej scéne, ktoré spravidla bývajú
náročné tak pre režiséra, ako aj pre herca – obzvlášť vo veku predstaviteľky Lindy.

Počas celého filmu sledujeme autorkin zmysel pre detail a vizuálnu estetiku, výtvarné cítenie
a obrazovosť, ktorá sa pre vybraný žáner dokonale hodí. Niekedy sa v ňom stráca
charakteristický Emmin rukopis, čo však dokazuje autorskú flexibilitu. Študentke by som tiež
odporúčal lepšie objasniť špecifické oblasti, pri ktorých môže dôjsť k logickým, či
legislatívnym nezrovnalostiam alebo k diváckemu nepochopeniu – napríklad obraz
s exekútorom, kde nemusí byť publiku všeobecne jasné, či v takýchto prípadoch nie je
povinnosťou štátu, ponechať osobe v exekúcii prostriedky zodpovedajúce životnému minimu.

Na zváženie je tiež úplný záver celého príbehu a otázka, či v nás jeden minimalisticky stvárnený
obraz vzbudzuje žiadúce katarzné emócie dostatočne. Bolo by zaujímavé sledovať, ako by sa
zmenil celkový prežitok z filmu, keby autorka ponechala danému obrazu väčší priestor a čas a
nechala ho doznieť.

Je však nepopierateľné, že na bakalárske pomery sa jedná o vysoko kvalitný snímok. Emma
nielen, že si zvolila zložitú tému sociálnej drámy, do ktorej je vždy náročné sa pustiť, ale ako
autorka už v tejto etape svojho štúdia vykazuje známky veľmi nádejnej remeselnej zručnosti.
V jej bakalárskom filme sa zrkadlia aj jej dve, zdanlivo nespojiteľné, výrazné vlastnosti –
tvrdohlavosť a pokora. Režisérka Emma Marková potvrdila svoj filmársky talent a som
presvedčený, že o nej ešte budeme veľa počuť.

Otázky k obhajobě:

1.) Uvažovali ste aj nad alternatívnym koncom? Aký by mohol byť? A pokiaľ by ostal
rovnaký, akými prostriedkami by ste vedeli lepšie dosiahnuť katarzný efekt u
diváka?

2.) Aké najväčšie zmeny vo vnímaní výrazových prostriedkov filmovej reči badáte vo

svojej režijnej praxi počas uplynulého bakalárskeho štúdia? - Najmä z hľadiska
Vášho posunu od grotesknosti a irónie k sociálnej dráme. Prípadne, dali by sa tieto
dva „smery“ skĺbiť dohromady?

Návrh klasifikace: A – výborně

V Bratislave, dňa 1. 6. 2023
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